
2021年6月 

医療関係者の皆様 

武田薬品工業株式会社 

 

コカイン塩酸塩「タケダ」原末の販売中止について 

 

謹啓 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

当社が製造販売するコカイン塩酸塩「タケダ」原末（以下、「本剤」）について、製造が困難であるこ

とから、このたび販売を中止することとなりましたので、ご案内いたします。 

 

本剤については、昨年11月に原料輸入困難に伴う欠品についてご報告申し上げましたとおり、製

造原料の輸入が困難な状態が継続しており、弊社では、これまでに製造原料輸入の輸送事業者

の代替候補となる航空会社および通関業者の調査、ならびに輸送業務受諾交渉、加えて製造原

料の代替候補の調達検討を重ねて参りました。 

しかしながら、新たな輸入手段および代替候補となる製造原料を見出すことができないことから、今

般、本剤の販売中止を決定いたしました。 

 

医療関係者の皆様には、多大なるご迷惑をおかけしますことを心よりお詫び申しあげますとともに、

何卒ご理解を賜りますよう、宜しくお願い申しあげます。 

 

謹白 

 

対象製品 

販売名 包装 統一商品コード 

コカイン塩酸塩「タケダ」原末 瓶5g 123-14860-3 

 

＜本件お問い合わせ先＞ 

武田薬品工業株式会社 くすり相談室 電話番号：0120-566-587 

受付時間 平日9:00 - 17:30 (土日祝日・弊社休業日を除く) 

以上 

 

 

 

 

 


